ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày       tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thiệt hại do thiên tai đối với các

cơ sở giáo dục, y tế trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Kính gửi:

- Thủ tướng Chính phủ;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ Y tế.

Thực hiện Thông tư số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thống kê,

đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra. Ngày 04/8/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh

Ninh Bình đã có Báo cáo số 22/BC-UBND về tổng hợp thiệt hại do bão số 03

(bão WIPHA) gây ra (có gửi kèm theo).

Thực hiện Văn bản số 7220/VPCP-NN ngày 04/8/2025 của Văn phòng

Chính phủ về việc khẩn trương rà soát, báo cáo công tác khắc phục cơ sở giáo dục,

y tế bị thiệt hại do thiên tai. Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình báo cáo tình hình

thiệt hại do thiên tai đối với các cơ sở giáo dục, y tế trên địa bàn tỉnh như sau:

I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI

Sáng ngày 22/7/2025, bão số 3 (Bão WIPHA) di chuyển theo hướng Tây

Tây Nam, tâm bão nằm trên đất liền ven biển giữa Hưng Yên và Ninh Bình với

sức gió mạnh nhất ở vùng gần tâm bão cấp 8-9 (62-88 km/h), giật cấp 11; trưa

ngày 22/7/2025, bão số 3 chính thức đổ bộ vào khu vực đất liền các tỉnh Hưng

Yên - Ninh Bình.

Do ảnh hưởng của cơn bão số 3, tại Ninh Bình có gió mạnh cấp cấp 8,

giật cấp 10, mưa lớn trên diện rộng, cục bộ có nơi mưa to đến rất to, lượng mưa

phổ biến từ 100-250mm, có nơi trên 250mm.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ỨNG PHÓ, KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THIÊN TAI

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh khẩn trương triển

khai lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp công tác phòng, chống, ứng phó với bão số 3.

2

- Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo công tác ứng phó, khắc phục hậu quả bão số 3.

- Phân công các đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh và các đồng chí lãnh đạo

các sở, ngành trực tiếp xuống các địa bàn trọng yếu để chỉ đạo, kiểm tra công tác

ứng phó với bão số 3.

- Các sở, ban, ngành của tỉnh đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn công tác ứng phó với bão số 3. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh theo dõi sát địa bàn được phân công phụ trách cùng cấp

ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo ứng phó với bão số 3.

- Các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương theo dõi chặt chẽ tình hình

của bão để triển khai thực hiện các biện pháp ứng phó và khắc phục hậu quả bão

số 3; đảm bảo tuyệt đối an toàn về người, hạn chế thấp nhất thiệt hại về cơ sở vật

chất và tài sản của nhà nước, nhân dân.

III. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI DO THIÊN TAI GÂY RA ĐỐI VỚI CÁC

CƠ SỞ GIÁO DỤC, Y TẾ

- Về giáo dục: Có 06 điểm trường bị ảnh hưởng do bão số 3 (bị ngập

nước, tốc mái tôn chống nóng, đổ tường bao). Ước tính tổng giá trị thiệt hại

khoảng 115,5 triệu đồng.

- Về y tế: Không có thiệt hại.

IV. CÔNG TÁC KHẮC PHỤC HẬU QUẢ

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình đã chỉ đạo các địa phương rà soát, thống

kê, đánh giá thiệt hại do bão gây ra và tập trung huy động lực lượng, phương tiện

để tu sửa, khắc phục các sự cố do ảnh hưởng của bão. Đến nay, cơ bản các sự cố

do bão gây ra đối với các cơ sở giáo dục đã và đang được xử lý, khắc phục để

đảm bảo đủ điều kiện đón học sinh trở lại trường ngay khi vào năm học mới.

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên:

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở: NN&MT, GD&ĐT, YT, TC;

- VP UBND tỉnh: Lãnh đạo VP và

các VP: VP5, VP6;

- Lưu: VT, VP3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		2025-08-05T16:28:21+0700

		2025-08-05T16:36:37+0700

		2025-08-05T17:12:59+0700

		2025-08-05T17:12:59+0700

		2025-08-05T17:12:59+0700